АДМИНИСТРАЦИЯ  СУХОБУЗИМСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09. 2012                         с. Сухобузимское                            № 571-п
О внесении изменений в постановление

администрации Сухобузимского района

от 13.02.2012 №74-п

«Об утверждении
административного Регламента

предоставления муниципальной услуги
«Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства»
       В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ст. 42 Устава  Сухобузимского района в целях повышения качества исполнения и доступности результата предоставления муниципальной услуги по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от  13.02.2012 №74-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее – Регламент) следующие изменения:
1)  изложить пункт 2. Регламента  «Стандарт предоставления муниципальной услуги» в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему  постановлению;
2) изложить пункт 3. Регламента «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур» в новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему  постановлению;

3)  изложить приложение №4 к Регламенту «Блок-схема последовательности исполнения муниципальной услуги «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» в новой редакции, согласно приложению №3 к настоящему  постановлению.

2.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по финансово-экономическим вопросам Т.А.Сошину.

3.  Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его   официального опубликования.

Глава  администрации

района                                                                                     А.В.Алпацкий
 Приложение №1
                                                                     к постановлению                                                                    администрации Сухобузимского района

от 28.09.2012  № 571-п
2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ.
2.1.  Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги-п являются:
-  Федеральный закон  от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

-  Закон  Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2528 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае»;

-  Постановление  администрации  Сухобузимского района  от 29.11.2010  № 361-п «Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра муниципальных и государственных услуг (функций) муниципального образования Сухобузимский  район»;

-  Постановление  администрации  Сухобузимского района  от 14.03.2011  № 73-п «Об утверждении Перечня муниципальных услуг и Перечня муниципальных функций»;

-  Постановление  администрации  Сухобузимского района  от 03.12.2010  № 371-п  "Об утверждении Порядка  разработки  и утверждения  административных регламентов предоставления муниципальных услуг»;

-  Постановление  администрации Сухобузимского  района от  03.10.2011        № 348-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Сухобузимском районе на  2012-2014 годы».

2.2. Результатом предоставления муниципальной услуги является предоставление заявителю субсидии.

2.3.   Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 дней с момента регистрации заявления от заявителя с приложением полного пакета документов в планово-экономическом отделе финансового управления администрации Сухобузимского района (далее – Отдел).

Заявление составляется на государственном языке РФ.

Предоставляемые документы должны соответствовать действующему законодательству по форме и содержанию. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов для получения субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.4.   Перечень необходимых документов и условия для предоставления муниципальной услуги определяются Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, согласно постановлению администрации района.
2.5. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги, согласно федеральному закону от 24.07.2077 №209-ФЗ, является:

-  наличие в документах недостоверных сведений;
-  невыполнение условия оказания поддержки;

- ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего предпринимательства было принято об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;
-  с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства, допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

2.6. Взимание платы за предоставление муниципальной услуги нормативно-правовыми актами не предусмотрено.

2.7. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов на предоставление муниципальной услуги и при получении результата составляет не более 15 минут.

Срок приема и регистрации документов заявителя составляет 30 минут.

2.8. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответствовать следующим требованиям:

- каждое рабочее место муниципальных служащих, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, оборудуется телефоном, персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим и копирующим устройствам;

- кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием: номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности специалиста, участвующего в предоставлении муниципальной услуги;

- место предоставления муниципальной услуги включает в себя  место  для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги с информационными стендами и образцами их заполнения, перечислением документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, оборудованное стульями и столом.

2.9. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:

-    соблюдение срока предоставления муниципальной услуги;

- соблюдение сроков ожидания в очереди при предоставлении муниципальной услуги;

-  отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения действия (бездействия), принятые и осуществленные при предоставлении муниципальной услуги.

2.11. Предоставление муниципальной услуги в многофункциональном центре не осуществляется. С появлением возможности использования нформационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры муниципальная услуга будет предоставляться и в электронном виде.

Приложение №2

                                                                     к постановлению                                                                    администрации Сухобузимского района

от 28.09.2012  № 571-п
3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР.

3.1. Последовательность административных процедур предоставления муниципальной услуги представлена блок-схемой (приложение   к настоящему регламенту) и включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация документов заявителей Отделом;

- рассмотрение Отделом документов заявителя, направление документов на Координационный совет в области развития малого и среднего предпринимательства администрации района (далее Совет). При положительном решении Совета о выделении субсидии проведение специалистом Отдела расчета суммы субсидии и направление в финансовое управление администрации района реестра получателей субсидии;

- перечисление средств субсидии заявителю.

3.2.  Процедура приема и регистрации документов заявителей Отделом.

Заявитель обращается в Отдел с заявлением и полным пакетом документов (лично или по почте).
Должностное лицо - специалист Отдела выполняет следующие действия:

-  оценивает принадлежность заявителя к категории получателей субсидии и проверяет наличие всех необходимых документов. В случае обнаружения нарушений  дается устный или письменный отказ в приеме заявки с указанием причин;

-  регистрирует заявление в журнале регистрации заявлений, по требованию заявителя выдает расписку;
- ставит отметку о принятии заявления на втором экземпляре.

Результатом исполнения данной процедуры является регистрация в журнале регистрации заявлений.

Максимальный срок выполнения действия по приему и регистрации документов для расчета субсидии составляет 30 минут.

3.3. Процедура рассмотрения Отделом документов заявителя для расчета субсидии, направление документов на рассмотрение и принятия решения на

Совет, проведение расчета суммы субсидии и направление в финансовое управление  администрации района реестра получателей субсидии.

3.3.1. В течении 10 календарных дней специалист Отдела проверяет согласованность данных в документах, их качества и достоверность, и направляет документы на рассмотрение в Координационный совет (далее Совет).

3.3.2. Совет в течении 10 дней рассматривает поступившие документы и принимает решение о целесообразности предоставления поддержки в форме предоставлении субсидии, либо об отказе в предоставлении субсидии, которое оформляется протоколом.

3.3.3. Специалист Отдела в течении 5 рабочих дней после принятия решения

информирует заявителя о принятом решении.

3.3.4. Специалист Отдела подготавливает,  согласовывает и подписывает  проект постановления о предоставлении субсидии;
осуществляет расчет субсидии, подготовку проекта соглашения о сотрудничестве на основании представленных получателем субсидии документов и  формирует реестр получателей субсидии.

    Подготовленный реестр получателей субсидии подписывается муниципальным служащим отдела, ответственным за осуществление расчета субсидии и формирование реестра получателей субсидии, главой администрации района и в течение рабочего дня направляется в финансовое управление администрации района со следующими документами:

- реестр получателей субсидии;

- копия постановления о предоставлении субсидии;
- расчет субсидий субъекту малого и среднего предпринимательства.

3.4. Процедура перечисления средств субсидии заявителю.

3.4.1. На основании представленного реестра получателей субсидии финансовое управление администрации района зачисляет средства субсидии на лицевой счет администрации района.

3.4.2.  Администрации района в течение 5 рабочих дней с момента зачисления средств субсидии на лицевой счет администрации производит списание средств субсидии с лицевого счета администрации на расчетный счет заявителя.

3.4.3. Субсидия считается предоставленной заявителю в день списания средств субсидии с лицевого счета администрации на расчетный счет заявителя.
3.5     Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить в Отделе при личном или письменном обращении, в том числе по электронной почте; по телефону; по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации Сухобузимского района в разделе «Муниципальные услуги».

          Адрес официального Интернет-сайта: www.suhobuzimo.ru; адрес электронной почты adm35@krasmail.ru, телефон администрации Сухобузимского района 8(39199) 21-5-11; телефон Отдела  8(39199) 21-4-84,адрес электронной почты econ@rf35.krasnoyarsk.ru; почтовый адрес администрации Сухобузимского района: 663040, Красноярский край, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44.

График работы: понедельник-пятница  с 8.00 до 12.00 час., с 13.00 до 16.00 час., выходные дни: суббота, воскресенье.

3.6   На web-странице размещается следующая информация:

извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги;

текст настоящего регламента с приложениями;

документы, необходимые для предоставления услуги, и требования, предъявляемые к ним;

график (режим) работы, номера телефонов и электронной почты, по которым заявители могут получить необходимую информацию;

информация о сроках предоставления муниципальной услуги;

порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц и  муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги.

3.7. При личном обращении заявителю предоставляется следующая информация:

сведения о местонахождении, контактные телефоны администрации района;

режим работы администрации района;

график приема должностными лицами и муниципальными служащими администрации района;

перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги;

требования, предъявляемые к документам для предоставления муниципальной услуги;

срок предоставления муниципальной услуги;

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц и муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги;

информация о ходе предоставления муниципальной услуги;

номера кабинетов для обращения заявителей.

3.8. При ответах на телефонные звонки и устные обращения должностные лица и муниципальные служащие администрации района подробно и в вежливой форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, фамилии, имени, отчестве и должности должностного лица или муниципального служащего, принявшего телефонный звонок.

При невозможности должностного лица или муниципального служащего, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другого служащего или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

Устное информирование каждого заинтересованного лица осуществляется не более 15 минут.

В случае,  если для подготовки ответа требуется продолжительное время, должностное лицо или муниципальный служащий администрации района, осуществляющий устное информирование, может предложить заинтересованным лицам обратиться за необходимой информацией в письменном виде либо назначить другое удобное для заинтересованных лиц время для устного информирования.

3.9. Письменное информирование при обращении заинтересованных лиц осуществляется путем направления ответов в письменном виде, электронной почтой в зависимости от способа доставки ответа, указанного в письменном обращении заинтересованного лица, в срок, не превышающий тридцать календарных дней с момента регистрации обращения в соответствии с установленным порядком.

Приложение №3
к постановлению администрации Сухобузимского района

от 28.09.2012  № 571-п
Приложение №4

к административному регламенту
БЛОК-СХЕМА

последовательности исполнения муниципальной услуги

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»

переход к процедуре 3

Административная процедура 2.

 «Рассмотрение заявления / принятие решения»

Административная процедура 1.

 «Прием заявления»

Согласование и подписание постановления о предоставлении поддержки

Срок: 2 рабочих дня

Подготовка проекта постановления о предоставлении поддержки

Исполнитель: Отдел

Срок: 1 рабочий день после принятия решения

завершение процедуры

Информирование заявителя о принятом решении

Исполнитель: Отдел

Срок: 5 рабочих дней после принятия решения

отрицательное решение

устный или письменный отказ в приеме заявки с указанием причин

письменный отказ в рассмотрении заявки с указанием причин

Обнаружены недостоверные данные, иные основания, препятствующие предоставлению субсидии

нет

Рассмотрение документов Координационным советом и принятие решения о целесообразности предоставления поддержки в форме субсидии или об отказе в предоставлении поддержки в форме субсидии, которое оформляется протоколом.

Исполнитель: Отдел (подготовка заседания), Координационный совет

Срок: 10 календарных дней

да

Проверка согласованности данных в документах, их качества и достоверности.

Исполнитель: Отдел

Срок: 10 календарных дней

Регистрация заявки, по требованию заявителя – выдача расписки

да

Специалисты Отдела оценивают принадлежность заявителя к категории получателей субсидии и проверяют наличие всех необходимых документов, исходя из соответствующего перечня, установленного постановлением администрации

Заявитель обращается в Отдел с заявлением и полным пакетом документов (лично или по почте)

нет

положительное решение

Административная процедура 3.

 «Выплата субсидии»

Подписание соглашения с получателем субсидии

Исполнитель: Отдел

Срок: 5 рабочих дней

завершение процедуры: муниципальная услуга оказана

Перечисление субсидии с лицевого счета администрации района на счет получателя субсидии

Исполнитель: администрация района

Срок: 5 рабочих дней

Перечисление субсидии на лицевой счет администрации района

Исполнитель: финансовое управление

Срок: ____

Реестр получателей субсидии передается системному администратору для размещения на сайте

Исполнитель: Отдел

Срок: 3 рабочих дня

Реестр получателей субсидии, копия постановления о предоставлении субсидии и расчет субсидии направляются в финансовое управление администрации района

Исполнитель: Отдел

Срок: 1 рабочий день

Заполнение реестра получателей субсидии

Исполнитель: Отдел

Срок: 1 рабочий день

Выполнение расчета субсидии

Исполнитель: Отдел

Срок: 1 рабочий день

переход от процедуры 2